
REALIZAÇÃO: PARCERIA:

Situação da  
Desigualdade de Gênero  
no Acesso ao Emprego

A participação das mulheres no mercado de trabalho bra-

sileiro vem aumentando nos últimos anos, mas ainda está 

marcada por uma forte predominância de homens, sobretudo 

no emprego formal. Essa desigualdade se inicia antes mesmo de 

laborativa, vários fatores inviabilizam que mulheres deem con-

tinuidade aos estudos, especialmente as tarefas domésticas tais 

como os cuidados com a casa e com a criação dos/as filhos/as. A 

isso soma-se a ausência de políticas públicas que se  destinem a 

promover igualdade entre mulheres e homens. Tudo isso torna 

difícil para as mulheres dar prioridade ao estudo, se manterem 

em seus empregos ou mesmo investir em sua carreira.

Este indicador possibilita mostrar a referida desigualdade 

na Área do Incid (AAI) pois trata-se da  razão de sexo no acesso 

às vagas formais de emprego, verificando a diferença entre ho-

mens e mulheres no mercado de trabalho formal.  Valores iguais 

a 100 representam igualdade, acima de 100 maioria de homens e 

abaixo de 100 maioria de mulheres. 
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SITUAÇÃO DA DESIGUALDADE DE GÊNERO NO ACESSO AO EMPREGO
Razão entre o total de homens e o total de mulheres no mercado formal de trabalho 

Fonte: Ministério do Trabalho – RAIS

Os gráficos mostram que em todos os municípios há mais 

homens que mulheres no mercado formal de trabalho. Houve 

diminuição dessa desigualdade em alguns municípios de 2011 

para 2012, um pouco mais significativa somente em São Gonçalo 

(196 em 2011 e 145 em 2012). Mas os índices ainda demonstram 

grande desigualdade no acesso de homens e mulheres ao mer-

cado formal, especialmente em Itaboraí, onde a razão cresceu de 

184 em 2011 para 265 em 2012. Guapimirim, Niterói, Rio Bonito, 

Saquarema, Silva Jardim e Tanguá também tem grande desi-

gualdade, todos apresentando razão acima de 150.
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CASIMIRO DE ABREU

ITABORAÍ

GUAPIMIRIM

NITERÓI

MAGÉ

SÃO GONÇALO

ESTADO RJ

8,5

8,0

8,0

7,3

7,0

6,9

6,7

5,7

5,3

5,0

5,0

4,5

4,5

3,0

RIO BONITO

SAQUAREMA

TANGUÁ

CASIMIRO
DE ABREU

MARICÁ

TERESÓPOLIS

SILVA JARDIM

GUAPIMIRIM

SÃO GONÇALO

CACHOEIRAS
DE MACACU

NOVA FRIBURGO

ITABORAÍ

NITERÓI

MAGÉ

33,3

33,3

25,0

25,0

25,0

25,0

16,7

16,7

8,3

8,3

8,3

8,3

8,3

0,0

SAQUAREMA

MARICÁ

TERESÓPOLIS

SILVA JARDIM

NITERÓI

MAGÉ

CASIMIRO
DE ABREU

CACHOEIRAS
DE MACACU

TANGUÁ

SÃO GONÇALO

NOVA FRIBURGO

ITABORAÍ

GUAPIMIRIM

RIO BONITO

33,3

33,3

22,2

22,2

22,2

22,2

11,1

11,1

11,1

11,1

11,1

11,1

11,1

11,1

CACHOEIRAS
DE MACACU

SAQUAREMA

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

CASIMIRO
DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

SÃO GONÇALO

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

86,3

86,1

86,0

84,5

84,3

83,9

83,6

82,9

82,3

81,8

81,6

81,5

80,6

80,5

TANGUÁ

CASIMIRO
DE ABREU

RIO BONITO

ITABORAÍ

GUAPIMIRIM

CACHOEIRAS
DE MACACU

SILVA JARDIM

MAGÉ

MARICÁ

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

NITERÓI

24,1

24,1

12,2

10,0

7,5

5,3

4,2

3,0

2,8

2,5

1,9

1,4

0,3

0,3

0,3

0,3

ASSOCIAÇÕES

GRUPOS COMUNITÁRIOS

ESPAÇOS OU 
GRUPOS RELIGIOSOS

SINDICATOS

ORGANIZAÇÕES 
ESTUDANTIS/ESTUDO

GRUPOS 
SOCIOAMBIENTAIS

COLETIVOS 
DE ENTIDADES

ESPAÇOS OU 
GRUPOS CULTURAIS

ONG/OSCIP/OS

GRUPOS IDENTITÁRIOS

OUTROS

GRUPOS DE GERAÇÃO
 DE RENDA

COOPERATIVAS

PARTIDOS POLÍTICOS

POVOS/COMUNIDADES
 TRADICIONAIS

TRABALHADORES RURAIS

29,8

22,0

9,0

6,6

5,4

5,4

5,4

4,5

3,9

3,6

2,1

1,8

0,3

0,0

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

CACHOEIRAS
 DE MACACU

MAGÉ

MARICÁ

GUAPIMIRIM

CASIMIRO
 DE ABREU

ITABORAÍ

SILVA JARDIM

SAQUAREMA

TANGUÁ

RIO BONITO

20,8

18,8

12,5

10,4

8,3

8,3

6,3

6,3

4,2

4,2

0,0

0,0

0,0

0,0

NOVA FRIBURGO

NITERÓI

MARICÁ

MAGÉ

SAQUAREMA

SÃO GONÇALO

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

GUAPIMIRIM

SILVA JARDIM

CACHOEIRAS
DE MACACU

CASIMIRO
DE ABREU

ITABORAÍ

RIO BONITO

31,7

17,5

8,6

8,6

6,9

5,6

4,3

4,0

4,0

3,3

3,0

1,7

1,0

0,0

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

MAGÉ

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

MARICÁ

GUAPIMIRIM

CACHOEIRAS
DE MACACU 

CASIMIRO
DE ABREU

ITABORAÍ

SILVA JARDIM

SAQUAREMA

TANGUÁ

RIO BONITO

22,7

17,9

9,1

8,2

6,8

6,0

5,1

4,8

4,3

4,3

3,7

3,1

2,6

1,4

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

CACHOEIRAS
DE MACACU 

SÃO GONÇALO

MAGÉ

MARICÁ

CASIMIRO
DE ABREU 

ITABORAÍ

SILVA JARDIM

GUAPIMIRIM

SAQUAREMA

RIO BONITO

TANGUÁ

20,2

19,5

13,1

7,8

7,4

7,4

5,7

5,3

4,6

3,2

2,8

2,5

0,4

0,0

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

MAGÉ

CACHOEIRAS
 DE MACACU

MARICÁ

GUAPIMIRIM

CASIMIRO
DE ABREU

SÃO GONÇALO

SILVA JARDIM

SAQUAREMA

ITABORAÍ

RIO BONITO

TANGUÁ

29,4

17,6

13,2

10,3

8,8

7,4

2,9

2,9

2,9

1,5

1,5

1,5

0,0

0,0

NOVA FRIBURGO

NITERÓI

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

MAGÉ

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MARICÁ

SAQUAREMA

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

TANGUÁ

RIO BONITO

SILVA JARDIM

1,76

1,45

1,40

0,90

0,75

0,62

0,58

0,57

0,46

0,33

0,28

0,25

0,23

0,07

CACHOEIRAS
 DE MACACU

CASIMIRO
 DE ABREU

SILVA JARDIM

NOVA FRIBURGO

TANGUÁ

GUAPIMIRIM

TERESÓPOLIS

NITERÓI

MARICÁ

RIO BONITO

ITABORAÍ

MAGÉ

SAQUAREMA

SÃO GONÇALO

21,8

72,4

34,8

35,0

39,4

44,2

66,2

67,5

67,6

71,2

71,8

73,8

74,6

76,7

77,5

86,0

ESTADO RJ

ÁREA DO INCID

TANGUÁ

GUAPIMIRIM

SAQUAREMA

MAGÉ

ITABORAÍ

CASIMIRO DE ABREU

MARICÁ

NOVA FRIBURGO

SILVA JARDIM

SÃO GONÇALO

RIO BONITO

NITERÓI

TERESÓPOLIS

CACHOEIRAS DE MACACU

21,6

67,4

28,0

37,6

37,7

48,1

67,3

68,6

68,7

69,0

70,1

76,8

77,7

78,7

79,8

89,3

ESTADO RJ

ÁREA DO INCID

SAQUAREMA

MAGÉ

GUAPIMIRIM

TANGUÁ

NITERÓI

CASIMIRO DE ABREU

NOVA FRIBURGO

ITABORAÍ

SÃO GONÇALO

RIO BONITO

SILVA JARDIM

TERESÓPOLIS

MARICÁ

CACHOEIRAS DE MACACU

76,4

69,8

72

75,3

82,5

83,2

95,3

95,6

96

96,8

99,4

100,6

100,2

108,5

113,4

ESTADO RJ

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

CASIMIRO
 DE ABREU

SÃO GONÇALO

NITERÓI

TANGUÁ

SAQUAREMA

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MARICÁ

SILVA JARDIM

RIO BONITO

MAGÉ

CACHOEIRAS
 DE MACACU

152
119

170
155

231
171

119
196

163
125

137
189

187
166

95
103

120
163

149
153

131
163

146
150

180
205

85
88

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

216
241

128
117

232
218

405
482

305
355

134
117

211
207

195
208

221
253

363
258

325
279

296
211

396
377

115
107

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

137

129

128

184

131

124

172

121

143

196

172

129

177

132

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

123

117

160

265

115

130

157

113

152

145

154

158

173

129

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

88,3

73,2

62,9

65,9

85,5

62,2

66,7

67,7

92,1

64

76,9

52,9

25

23,2

25,3

12,7

25

33,3

25,4

30,7

20,9

58,6
33,8

6,7
0,9

52,6
31,6

11,1
4,7

66,7
29,5

3,1
0,7

22,7

19,5
4,9

10,8
0,8
0,1

1,7
0,1

8,6
5,3

4,8
4

1,6
0,2

10,1
2,7

0
0

6,4
0,5

6,7
0,8
0,4

5
0,3

1,6
0,6

ESTADO DO RJ

CASIMIRO
 DE ABREU

CACHOEIRAS
 DE MACACU

SILVA JARDIM

TERESÓPOLIS

NOVA FRIBURGO

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

TANGUÁ

5,5

1,8

11,21

1,2

28,4

17,7

3,2

17,4

30,3

9,8

34,7

15,6

33,4

51,2

11,3

29,0

3,2
15,0

31,8

38,0

27,7

28,9

40,6

26,5

25,3

20,5

36,4

39,6

47,2

45,3

26,2

60,7

25,2

42,6

11,7

5,8

65,0

17,3

42,2

8,1

13,0

7,6
34,6

12,4

ESTADO DO RJ

CASIMIRO
DE ABREU

CACHOEIRAS
 DE MACACU

SILVA JARDIM

TERESÓPOLIS

NOVA FRIBURGO

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

RIO BONITO

SAQUAREMA

DE 0,1 A MENOS DE
10 HECTARES

DE 10 A MENOS DE
 100 HECTARES

DE 100 A MENOS DE 
500 HECTARES

500 OU MAIS HECTARES

cidadania vivida


